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Anotácia

Táto magisterská práca je prípadovou štúdiou, ktorá sa zaoberá problematikou

koncepcie viacúrovňového vládnutia a jeho využiteľnosti v regulácii novodobého trendu

zdieľanej ekonomiky – digitálnej platformy Airbnb. Východiskom k práci je územie

hlavného mesta Praha, v ktorom tento fenomén masívne naráža na problémy

legislatívneho charakteru. Politická diskusia smerujúca k tejto agende zaplňuje titulné

stránky mediálnych správ a má tendencie viesť až k závažným zmenám či mobilizácii

elektorátu v najbližších rokoch. Závratné tempo rozvoja tejto služby postavilo politiku

a úrovne vládnutia pred vážne legislatívne a politické výzvy. Empirická časť práce

skúma význam a rolu jednotlivých úrovní na základe konceptu viacúrovňového

vládnutia vo vzťahu k riešení regulácie fenoménu Airbnb. Hlavná časť práce je

venovaná využitiu pološtruktúrovaných rozhovorov s hlavnými predstaviteľmi

jednotlivých úrovní, monitoringu médií a analýze dostupných zdrojov. Na základe

šetrenia je zrejmé, že základné postuláty prístupu viacúrovňového vládnutia môžu byť

pokladané za platné, pretože sa prejavujú na všetkých skúmaných úrovniach.

Annotation

This master thesis is a case study that deals with the concept of multilevel governance

and its applicability in the regulation of the modern trend in shared economy - the

digital platform Airbnb. The base resource for the study is the territory of the capital

city of Prague, where this phenomenon has a massive impact on the problems in

legislative issues. The political debate on this agenda fills the headlines of media news

and tends to lead to major changes or mobilization of the electorate in the upcoming

years. The enormous rise of developing this service has put politics at all levels of

government ahead of serious legislative and political challenges. Application of the

Airbnb service example on our theory forms the core of the empirical part of the

research. The aim of this thesis is to examine the importance and role of each individual

level based on the concept of multilevel governance in relation to the regulation of the

Airbnb phenomenon. The main part of the thesis is devoted for processing semi-

structured interviews with the main representatives of each individual level, media

monitoring and analysis of available resources. Based on research is obvious that the

basic postulates of the multi-level governance approach can be considered as valid

because they are displayed at all selected levels.
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Úvod

Aj keď zdieľanie je ľudstvu familiárne už od nepamäti, práve prirodzený rozvoj

moderných informačných a komunikačných technológií ̶ predovšetkým rozšírením

internetu v spojení s digitálnymi platformami, napomohol rozvoju zdieľanej ekonomiky,

ktorá postavila Českú republiku pred veľké legislatívne výzvy. Zdieľaná ekonomika je

živý, dynamický fenomén, ktorého externality sa vyvíjajú navzdory súčasnému

právnemu poriadku a politickému prostrediu. Nie len Česká republika, ale i iné štáty

riešia, ako sa k tomuto konceptu postaviť z legislatívneho hľadiska. Zdieľaná

ekonomika je vzdialene uchopiteľnou oblasťou, v ktorej nedosahuje legislatívna moc

takých rozmerov, aby boli rýchlo a jasne definované bariéry tohto priestoru a ich

efektívna kontrola.

Jedným z kľúčových hráčov na svetovom trhu, a najmä v hlavnom meste Praha,

je v tejto oblasti digitálna platforma Airbnb, ktorá sprostredkuje ubytovanie

v nehnuteľnostiach, ktoré sú vo vlastníctve samotných poskytovateľov. Spoločnosť

Airbnb vznikla ako malý startup a dnes už tento gigant ponúka svoje služby takmer po

celom svete. V Prahe tvorí približne štvrtinu všetkých ubytovacích zariadení mesta.

Nárast obľúbenosti tejto platformy však so sebou prináša mnohé zmeny i negatívne

javy. Hluk v nočných hodinách, zvýšenie nákladov na celkovú údržbu bytových

jednotiek, absencia evidencie turistov prichádzajúcich do mesta, či narúšanie

susedských a spoločenských vzťahov. Súbežne s rozšírením tejto služby, ako spôsobu

krátkodobého ubytovania, dramaticky stúpajú i predajné ceny bytov, čo je jednou

z príčin toho, že na trhu prestáva byť bývanie dostupné pre miestnych obyvateľov.

Následkom veľkého množstva prichádzajúcich turistov sa mení štruktúra obyvateľstva,

dochádza k vyľudneniu z centra Prahy, a za najväčšie negatívum je v českom prostredí

považovaná absencia regulácie a legislatívneho ukotvenia tohto konceptu, čím sa stáva

podľa verejných predstaviteľov nebezpečným trendom ohrozujúcim mesto.

Tento gigantický predstaviteľ zdieľanej ekonomiky má svojím častým

rezonovaním v spoločnosti presah nie len do spoločenského či etického spektra, ale

v neposlednom rade i do toho politologického. Hlavne pre pražských občanov a voličov,

ktorí majú častokrát negatívne spojitosti s týmto trendom. Jeho nekontrolovaný vývoj je

čím ďalej pálčivejší problém, ktorý má tendenciu ovplyvňovať obsah politických

kampaní, volebné preferencie voličov, či dokonca politickú orientáciu v závislosti na

tom, ako sa konkrétni politickí predstavitelia k tomuto problému stavajú a riešia ho. Čo
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bolo povodne zamýšľané ako low-cost verzia pre ľudí túžiacich po nízkonákladovom

cestovaní a ubytovaní, sa ukázalo ako mocným strojcom emócií obyvateľstva, zmien

v ekonomickom rozvoji krajiny s presahom na politickú scénu. V očiach mnohých ľudí

sa v posledných rokoch Airbnb zvrhlo z pôvodnej koncepcie a je jeden z dôvodov,

prečo je naopak stále náročnejšie pre týchto ľudí zabezpečiť si bývanie na dlhodobé

užívanie v hlavnom meste, nehovoriac o takmer nemožnosti kúpe nehnuteľnosti do

osobného vlastníctva. Otázka bývania získava v hlavnom meste veľkú pozornosť

v politickej širšej diskusii, pretože sa stáva jedným z najväčších problémov. Čím ďalej

tak spojitosť s Airbnb problematikou rezonuje a má potenciál štiepiť spoločnosť

i magistrálnu koalíciu. Postupne sa ozývajú hlasy plné nespokojnosti so súčasnou,

takmer chaotickou situáciou, volajúcou po regulácii, či dokonca úplným zákazom tejto

služby. Politické názory k tejto agende zaplňujú titulné stránky mediálnych správ

a majú tendencie viesť až k závažným zmenám a mobilizácii určitého elektorátu

v najbližších rokoch.

Zásadným problémom tohto konceptu je, že sa nachádza v prostredí, ktorý nie je

priamo kontrolovateľný. Preto sa vznik vhodných regulačných nástrojov stal

predovšetkým politickou agendou. Vyvstáva tak spoločenská i politická otázka

s určením presnej úrovni a subjektu, ktorý by mal negatívne dopady služby usmerniť.

Regulácia predstavuje systém vyjednávania, rozhodovania a implementácie, do ktorého

nevstupuje len široké spektrum verejných subjektov, ale i súkromný segment. Súčasné

vývojové trendy mnohých európskych štátov naznačujú zmenu role štátu v prístupe

k procesu vládnutia. Obdobie centralizovaných štátov ustupuje do pozadia vďaka

rozširovaniu iných, než tradičnejších foriem vládnutia a postupnému vývoju smerom

k väčšej decentralizácii. Vládnutie sa s postupujúcim procesom globalizácie posúva do

prostredia niekoľkých rovín, na ktorých je prevádzané, čím sa otvára jeho nová -

viacúrovňová perspektíva. Politické dianie je konfrontované s neobyčajne rozsiahlym,

členitým výskumným rozsahom, zahrňujúcim inštitucionálne úrovne a rozličné arény,

v ktorých sa odohrávajú politické procesy.

Pojem „viacúrovňový“ sa vzťahuje k stále rastúcej vzájomnej závislosti vlád

pracujúcich na rôznych teritoriálnych stupňoch, zatiaľ čo pojem ,,vládnutie“ naznačuje

narastajúcu závislosť medzi vládami a neštátnymi aktérmi v rámci týchto úrovní.1

1 BACHE, Ian a Matthew FLINDERS, eds. Multi-level Governance. New York: Oxford University Press,

2005, s. 1-3. ISBN-13: 9780199259250.

HOOGHE, Liesbet a Gary MARKS. Multi-level governance and European integration. USA: Rowman

& Littlefield Publishers, 2001, s.1. ISBN-13: 978-0742510203.
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Priamoúmerne k rastu vzájomnej závislosti vlád, vzrastá i dôležitosť skúmania vzťahu

jednotlivých úrovní verejnej správy. Existencia viacúrovňovej správy je jeden zo


[…]


hodnotenia respondentov, ktorí sa v tejto oblasti pohybujú.

1. A) Ako by ste ohodnotil/ohodnotila silu zákonných kompetencií jednotlivých

vybraných subjektov v otázke regulácie Airbnb služby na škále 1-5? (1- veľmi

veľké, 2- značné, 3- stredné, 4- malé až minimálne, 5- žiadne)

TAB.1 : Rozdelenie formálnych kompetencií

ÚROVEŇ SUBJEKT 1-

Veľmi

veľké

2-

Značné

3-

Stredné

4- Malé až

minimálne

5- Žiadne

národná Ministerstvo

financií

Ministerstvo

priemyslu a

obchodu

Ministerstvo pre

miestny rozvoj

Generálne

finančné

riaditeľstvo

regionálna Magistrát

hlavného mesta

Praha

lokálna Úrad mestskej

časti Praha 1

Úrad mestskej

časti Praha 10
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1. B) Môžete v krátkosti svoje tvrdenie podložiť príkladmi?

(prečo silné/slabé kompetencie v danej úrovni – ako sa to prejavuje?)

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

2. Naša legislatíva reaguje v porovnaní s inými európskymi miestami

s oneskorením na platformu Airbnb. Od koho prišiel podľa Vás prvý, či

najsilnejší tlak k tomu, aby bola táto služba zákonne regulovaná?

(možnosť označiť viac odpovedí)

a) Národná úroveň - Ministerstvo financií, Ministerstvo priemyslu a iné orgány

b) Regionálna úroveň – Magistrát hlavného mesta

c) Lokálna úroveň - jednotlivé úrady mestských častí

d) Iné:.........................................................................................................................

e) Nedokážem posúdiť

II. NEFORMÁLNY VPLYV

Mimo formálne kompetencie vychádzajúce zo zákona, sa niekedy objavuje

i neformálny, tzv. reálny vplyv medzi oficiálnymi i neoficiálnymi štruktúrami.

Reálny vplyv subjektov je častokrát ďaleko určujúcejší než kompetencie

vychádzajúce zo zákona. V tejto časti rozhovoru sa zameriame na neformálny vplyv

jednotlivých subjektov, ktorý má dopady na Airbnb službu.

3. A) Máte pocit, že disponuje niektorý z vybraných subjektov silnejším reálnym

vplyvom než mu ukladá zákon a legislatívny rámec? Označte prosím vybrané

subjekty.

TAB.2 : Určenie reálneho vplyvu inštitúcií

ÚROVEŇ SUBJEKT Reálne silnejší Odpovedá

zákonným
kompetenciám

Reálne
slabší

národná Ministerstvo financií

Ministerstvo priemyslu
a obchodu

Ministerstvo pre
miestny rozvoj

Generálne finančné
riaditeľstvo

regionálna Magistrát hlavného
mesta Praha

lokálna Úrad mestskej časti
Praha 1

Úrad mestskej časti
Praha 10
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B) Môžete prosím uviesť príklad, ako sa prejavuje prítomnosť reálne silnejších

a reálne slabších kompetencií jednotlivých subjektov?

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

4. A) Ako sa vyznačuje vzájomný vzťah a spolupráca medzi všetkými

uvedenými subjektami obecne?

a) Vždy pozitívna a aktívna

b) Väčšinou pomerne pozitívna a aktívna

c) Premenlivá

d) Skôr pasívna

e) Pasívna až negatívna

B) Napadajú Vás konkrétne príklady, kedy dochádza k pozitívnej spolupráci

a kde naopak dochádza k prípadnému stretu či konfliktu?

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

III. NÁVRHY K ZMENE

Posledná časť tohto rozhovoru slúži ako priestor k diskusii. Ako by vyzeralo ideálne

nastavenie podmienok v ČR v rámci viacúrovňovej spolupráce? Mala by v praxi

niektorá z úrovní disponovať silnejšími, prípadne slabšími kompetenciami

v otázkach regulácie? Ktorá z úrovní by mala disponovať najsilnejšími reálnymi

i formálnymi kompetenciami, aby dokazovala čo najefektívnejšie výsledky

v koordinácii Airbnb?

5. Obec v samostatnej pôsobnosti môže vydávať obecne záväznú vyhlášku, ak je

k tomu zákonne zmocnená. Ste toho názoru, že by mesto Praha malo mať

právomoc, aby si pravidlá Airbnb na svojom území regulovalo samo, pričom

by tieto pravidlá boli odlišné od pravidiel iných miest?

a) Áno

b) Nie

c) Iné:..........................................................................................................................

6. A) Uveďte prosím v nasledujúcej tabuľke, na ktorej z úrovní by podľa Vás

mali byť právomoci oslabené, posilnené či prípadne zanechané nemenné

v súčasnom stave za účelom funkčnej a kvalitnej regulácie Airbnb.
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ÚROVEŇ SUBJEKT OSLABIŤ PONECHAŤ POSILNIŤ

národná Ministerstvo financií

Ministerstvo priemyslu a
obchodu

Ministerstvo pre
miestny rozvoj

Generálne finančné
riaditeľstvo

regionálna Magistrát hlavného mesta
Praha

lokálna Úrad mestskej časti Praha 1

Úrad mestskej časti Praha
10

B) Môžete prosím v krátkosti uviesť, prečo by malo dôjsť k tejto zmene?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

IV. ZÁVER

Chceli by ste k predchádzajúcim otázkam niečo doplniť?

Napadá Vás akákoľvek dôležitá informácia či doplnenie k tejto problematike,

ktoré by malo v rozhovore zaznieť?

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................