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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Diplomová práce odpovídá tezím. Struktura empirické části je oproti struktuře v tezích
lehce odlišná, ale práci tato změna prospívá a dle mého názoru lépe směřuje k naplnění
cílů práce.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A

2.2 Původnost práce a přínos oboru B

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

B

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu B

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů A

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

A

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Autorka předkládá práci, jejíž téma je velmi aktuální, leč v politologické diskuzi zatím
spíše ojediněné.
K fenoménu Airbnb a jeho regulace přistupuje z pohledu víceúrovňového vládnutí (dále
MLG) a (ne)využívání pravomocí jednotlivými úrovněmi vládnutí.
Veronika pracuje s množstvím zdrojů od primárních dokumentů, mediálních výstupů až
po rozhovory s respondenty ze zkoumaných úrovní a úřadů, což představuje solidní
základ empirické části. Odvrácenou stranou mnoha využitých pramenů je ale někdy až
přílišná podrobnost některých pasáží.
Po metodologické stránce je předložený text zpracován velmi slušně, případová studie je
pro tento typ výzkumu vhodná volba.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce C

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu B

3.3 Zvládnutí terminologie oboru B

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu -

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
A

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

A

3.8 Grafická úprava textu A
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Po formální a stylistické stránce nenacházím v práci výraznější nedostatky.
Výhrady mám k víceúrovňovému číslování, které začíná být s narůstajícím počtem úrovní
poněkud nepřehledné a v některých chvílích (od přibližně 3. úrovně níž) až matoucí.
Domnívám se, že je to dáno z mého pohledu nešťastným rozdělením na 2 hlavní části, což
vede k posunutí jednotlivých kapitol o úroveň níže a k nižší přehlednosti celého textu
(zejména pak v částech 2.2.1 a 2.2.2).
Další bod, který by zasloužil pozornost během obhajoby, je zařazení Airbnb ve světě do
části kontextuální, zatímco Airbnb v Praze do části empirické. Přestože jsou zřejmé
obsahové odlišnosti, kdy část o Airbnb v Praze je mnohem více opřena o data nově
získaná autorkou, působí toto rozdělení minimálně na první pohled zvláštně.
Pozitivně hodnotím, že poznatky z regulace Airbnb ve světě jsou využity v empirické části,
kdy Veronika při popisu místních nástrojů odkazuje právě na řešení využívaná v jiných
zemích a na úrovně, které se v těchto zemích na regulaci podílí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Předložená diplomová práce je kvalitní pokus postihnout navýsost aktuální společenský
fenomén prostřednictvím politologického konceptu víceúrovňového vládnutí. Přestože se
jedná o jev, který se v posledních několika letech pravidelně objevuje ve veřejné diskuzi
a je bezpochyby důležitým politickým tématem, nenalezneme zatím mnoho odborných
prací, které by se mu věnovaly.Veronika přistupuje ke zkoumání velmi pečlivě
a zodpovědně, až na občasné zabíhání do detailů se drží se vymezeného cíle
a strukturovaně analyzuje jednotlivé dotčené úrovně a způsoby (ne)využívání jejich
pravomocí. Velmi pozitivně hodnotím pečlivě provedené terénní šetření i způsob, kterým
Veronika pracuje s jeho výsledky a jak je propojuje se zjištěními z jiných zdrojů.
Výhrady mám především k chybějící literature review. Autorka sice zručně pracuje
s literaturou týkající se víceúrovňového vládnutí, ale pokud jsem v Úvodu něco
nepřehlédla, nevyjadřuje se ke způsobu, jakým je fenomén Airbnb v dosavadní literatuře
zachycen, ani se nikterak nevymezuje vůči existující související literatuře ani k doposud
obhájeným kvalifikačním pracím spojeným s Airbnb (byť vznikly mimo IPS a týkají se spíš
ekonomické dimenze).
-pokračování níže-

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 V některých případech hodnotí respondenti z jedné úrovně pravomoci jiných úrovní
poměrně rozdílně. Jak si autorka tyto rozdíly vysvětluje?

5.2 Lze hodnotit sílu vlivu na základě respondentů a mediálních vyjádření? Lze se
spolehnout na dostatečný vhled respondentů do situace a jejich znalost legislativy (ať
už zákonných norem či místních vyhlášek)? Brala toto hledisko autorka v potaz při
jejich výběru, resp. při. zpracování výsledků?

5.3 Z jakého důvodu je Airbnb v Praze již v části empirické, zatímco Airbnb ve světě ještě
v zakotvení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: B- velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení: Celkově se jedná o povedenou práci, na které je
vidět množství pečlivě odvedené práce i kvalitativní posun v průběhu psaní. S ohledem na
absenci přehledu literatury, ne zcela ideální strukturu a místy zbytečně detailní vysvětlení
kontextu (zakotvení tvoří cca polovinu textu) navrhuji známku B, což ale nikterak neumenšuje
význam takto komplexního zpracování nového fenoménu z pohledu politické vědy. Pokud se
při obhajobě podaří Veronice vhodně zdůvodnit svoje kroky a záměry, nebránila bych se ani
hodnocení A.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 11. 6. 2019 Podpis: